[image: 国徽1024]重庆市财政局文件
[bookmark: 正文文件]

重庆市财政局关于开展
2025年度会计师事务所检查工作的通知
[bookmark: _GoBack]渝财监督〔2025〕21号

有关会计师事务所：
为加强我市注册会计师行业监管，提升执业质量，促进行业健康发展，根据《中华人民共和国会计法》《中华人民共和国注册会计师法》《会计师事务所执业许可和监督管理办法》（财政部令第97号）等规定，按照《财政部关于组织地方财政部门开展2025年度会计和评估监督检查工作的通知》（财监〔2025〕7号）的工作安排，市财政局决定联合重庆市注册会计师协会（以下简称市注协）开展2025年度会计师事务所检查工作，现将有关事项通知如下。
一、检查对象和时间
市财政局和市注协将于2025年7月至12月对会计师事务所进行现场检查，检查名单采取随机和重点突出相结合的方式抽取（详见附件），具体检查时间将在检查进场前通知。
二、检查范围
会计师事务所2024年1月1日至2025年6月30日期间出具的年度报表审计、专项审计、验资报告等，必要时可追溯以前年度和延伸检查相关审计客户。
三、检查内容
重点检查会计师事务所执业质量、质量管理体系、内部财务管理、内部治理等情况。主要包括：
（一）执业质量
检查会计师事务所业务执行过程中是否贯彻风险导向理念，是否保持职业怀疑态度、是否执行审计准则、履行必要的审计程序、获取充分适当的审计证据、违反独立性等，是否对同一委托单位的同一事项依据相同的审计证据出具不同结论的审计报告；是否存在隐瞒审计中发现的问题，发表不恰当的审计意见；是否为被审计单位编造或伪造事由，出具虚假或不实的审计报告；是否未对被审计单位舞弊迹象或异常情况保持职业怀疑；是否存在违反执业准则、规则的其他行为；严厉查处伪造审计证据、抄表式审计、出具虚假报告等严重问题。
（二）质量管理体系
检查质量管理体系建设、职业道德的遵循是否符合法律法规及执业准则的相关要求。重点关注机构层面和业务项目层面的质量管理，具体包括：执业理念、执业环境、业务承接、业务培训、业务委派中的专业胜任能力考虑、签字注册会计师对业务的参与程度、质量复核、员工薪酬等，是否存在超出胜任能力随意签署报告、不正当低价竞争等行为。关注会计师事务所反洗钱相关工作情况。
（三）内部财务情况
重点关注会计师事务所2024年度对收入、成本、费用的核算质量，严厉查处或有收费等突出问题，重大问题可延伸至以前年度和审计项目单位。
（四）内部治理
检查会计师事务所是否持续满足设立条件，是否按照规定进行备案；合伙人或股东任职资格是否合规；是否违反诚信原则，签署不实报告；是否存在兼职、挂名执业的注册会计师、网络售卖审计报告、超出胜任能力执业的情况，以及其他内部管理制度建立及执行情况。
四、工作要求
（一）提高思想认识。加强会计师事务所的监管对规范经济秩序具有十分重要的意义，各被检查会计师事务所要高度重视此次检查工作，并确定一名负责人，做好检查组现场检查期间的统筹协调工作。
（二）积极支持配合。被检查会计师事务所应提前做好准备，包括归集工作底稿，整理业务档案，准备检查资料，认真开展自查等，并安排相关人员在检查期间留所配合检查，以保障检查工作顺利进行。
（三）加大公开力度。进场检查前，将向社会公示被检查会计师事务所名单、检查范围和检查内容。检查结束后，将对外发布检查公告，公告内容包括检查的总体情况、发现的主要问题、处理处罚情况等。相关公示公告在市财政局门户网站、市注协网站等相关平台公开。
（四）严格依法行政。检查组成员在检查工作中将严格按照相关法律法规的要求，依法、依规、依程序开展检查。对存在严重执业质量、故意出具虚假审计报告等违法违规行为，按照事实清楚、定性准确、证据确凿、程序合法、尺度统一的原则，严肃追究相关责任人的责任。

附件：2025年被检查会计师事务所名单

重庆市财政局
2025年7月7日
（此件主动公开）
附件

2025年被检查会计师事务所名单

	序号
	被检查会计师事务所名称

	1
	重庆邦宇会计师事务所有限责任公司

	2
	重庆元隆会计师事务所（普通合伙）

	3
	广东诚安信会计师事务所（特殊普通合伙）重庆分所

	4
	重庆华西会计师事务所有限公司

	5
	重庆金砥会计师事务所（普通合伙）

	6
	重庆中应成会计师事务所（普通合伙）

	7
	重庆华信会计师事务所有限公司

	8
	重庆瑞锦会计师事务所（普通合伙）

	9
	重庆汇鼎会计师事务所（普通合伙）

	10
	重庆中特会计师事务所（普通合伙）

	11
	重庆和睿会计师事务所（普通合伙）

	12
	重庆展华会计师事务所有限公司

	13
	重庆财新会计师事务所（普通合伙）

	14
	重庆勤业会计师事务所有限公司

	15
	重庆瑞赢会计师事务所（普通合伙）

	16
	重庆华诚会计师事务所有限公司

	17
	重庆新瑞会计师事务所有限责任公司

	18
	重庆宏岭会计师事务所（普通合伙）

	19
	重庆弘康会计师事务所（普通合伙）

	20
	重庆金衡汇会计师事务所（普通合伙）

	21
	重庆永达会计师事务所（普通合伙）

	22
	重庆鼎圣会计师事务所（普通合伙）

	23
	重庆安越会计师事务所（普通合伙）

	24
	重庆君恩会计师事务所有限公司

	25
	重庆天华会计师事务所有限公司

	26
	重庆广荣会计师事务所（普通合伙）

	27
	重庆恒睿会计师事务所（普通合伙）

	28
	重庆大华会计师事务所有限公司

	29
	重庆企望会计师事务所（普通合伙）

	30
	重庆顺达会计师事务所有限责任公司

	31
	重庆驰平会计师事务所（普通合伙）

	32
	重庆金洲会计师事务所有限公司

	33
	重庆九洲会计师事务所（普通合伙）

  - 4 -

 重庆市财政局发布

image1.png